[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

ВЕСЕННЕНСКАЙ ААЛ ЧOБIНIН

УСТАF-ПАЗЫ
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕСЕННЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02  августа  2019 г.                                                                   № 24-п

с. Весеннее

О внесении изменений в постановление

 администрации Весенненского сельсовета от 10.12.2013г.

№ 88-п «О местном звене предупреждения и

 ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального
образования Весенненский сельсовет»

             Рассмотрев протест  прокуратуры Усть-Абаканского района от 01.07.2019г.
№ 7-6-2019 на постановление администрации Весенненского сельсовета  от 10.12.2013г.                    № 88-п «О местном звене предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования Весенненский сельсовет», утверждено Положение о местом звене предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования  Весенненский сельсовет  (далее по тексту  Положение), в целях   приведения  нормативных правовых актов в соответствие с действующим Федеральным законодательством, руководствуясь Уставом муниципального образования  Весенненского сельсовет, администрация Весенненского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести   в Положение следующие изменения:

1.1. Пункт 25   Положения  изложить в новой редакции:

- Основными мероприятиями, проводимыми органами самоуправления и силами местного звена, являются:

а) в режиме повседневной деятельности:

· изучение состояния окружающей среды, мониторинг опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций;

· сбор,  обработка и обмен в установленном порядке защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;

· разработка и реализация целевых программ и мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

· планирование действий органов управления и сил местного звена ТП РСЧС организация подготовки и их деятельности;

· подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, в том числе к действиям при получении сигналов экстренного оповещения;

· руководство созданием и хранением резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

· проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей, эвакуация, возвращение населения  в места постоянного проживания, а также жизнеобеспечение населения в чрезвычайной ситуации;

· ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях.

 б) в режиме повышенной готовности:

· усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;

· введение при необходимости круглосуточного дежурства на стационарных пунктах управления;

· непрерывный сбор, обработка и передача информации руководству, информирование населения о приемах и методах защиты;

· принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, повышения устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

· уточнение планов действий (взаимодействий) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных и иных документов;

· при необходимости формирование оперативных групп и выдвижение их в предполагаемые районы действий, а также привлечение сил и средств;

· восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

в) в режиме чрезвычайной ситуации:

· непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг и прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических  последствий;

· информирование населения о чрезвычайных ситуациях, их параметрах и масштабах, поражающих факторах, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, порядке действий, правилах поведения в зоне чрезвычайной ситуации, о правах граждан в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и социальной защиты пострадавших, в том числе о праве получения предусмотренных законодательством Российской Федерации выплат, о порядке восстановления утраченных в результате чрезвычайных ситуаций документов.

· оповещение руководителей республиканских органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций, а также населения о возникших чрезвычайных ситуациях;

· проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; организация работ по ликвидации чрезвычайных   ситуаций и всестороннему обеспечению действия сил и средств местного звена территориальной подсистемы,  поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению при необходимости в установленном порядке общественных организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций;

· непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации;

· организация   и   поддержание   непрерывного   взаимодействия республиканских органов   исполнительной  власти, органов местного самоуправления и организаций по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий;

· проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях.

1.2. В пункте 30 Положения  слова « полномочия руководителей работ по» заменены словами « полномочия руководителей», слова « прибытия руководителей работ по» заменены словами « прибытия руководителей», слово « предупреждения» заменено словами « действий по предупреждению» .
1.3. В пунктах 31,32,33 Положения слова « работ по» исключены.

2.  Данное постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Весенненскиого сельсовета                                                                            В.В. Иванов